34. Quarto inferitur, quid dicendum sit de Vicariis prelatorum habentium jurisdictionem quasi Episcopalem in sua diocesi nulli Episcopo subdita: videtur enim non posse has dispensationes exerceri, quia cum non sint Vicarii Episcopi, quod penitus Clem. 2. de rescriptis, ubi Vicarius capax sit delegationis Pontificie, erunt illi incapaces. Ut insinuat ibi gl. v. Episcopi, Card. n. 4. q. 12. Imola n. 19. Bonifac. n. 33. & dicit tunc Anab. ibi n. 1. Ceterum ex his posse exerceri, & capaces esse harum delegationum, quia (ut dicitur n. 12.) in ea elem. nomine officialis Episcopi intelligitur officialis habentis jurisdictionem Episcopalem. Cujusmodi sunt. Item quia in Vicariis sunt Ordinarii sicut & Vicarii Episcopi ( ut probatur l. 3. disp. 29. n. 4. ) Item quia praxis ita habet. Atque ita hoc esse capaces harum delegationum tradunt Steph. & Mathias gl. clon. 2. ut eos referat ibi Imola n. 19. & id esse probabile docet Paulus ibi relatus ab Anab. ibi n. 1. quod impletur aperte sentit, cum tantum vocet oppositum tutius. Cum ergo dispensatio dirigatur officiali illius diocesis, & nullus alius sit officialis eius diocesis his prelati subiecta, nisi officialis illorum poterit illos exequi.

35. Quinto inferitur, Vicarium generalem Episcopi confirmari, ut tamen consecratus posse dispensationem hanc exercere. Quod nullus sit illius diocesis officialis. Et hoc capax sit harum delegationum. Ut tradunt gl. de elem. v. Episcopi, de rescriptis. Et ibi Anab. n. 1. s. h. Bonifac. n. 33. Quamvis Imola ibi n. 20. n. 20. n. 20. sentiat tutius esse, non esse hunc capax. Cui favet Bellam. canoniam Abb. q. 11. n. 2. de off. deleg. ubi reprobat collectio aut non posse Episcopum non solum consecratum cognoscere de causis Episcopi ab homine commissis, sed de commissis a legi. Sed multo verius est cum esse capax. Quia cum Episcopus ille ante consecrationem habeat plenam jurisdictionem Episcopalem, tunc Vicarius vere dicitur Vicarius Episcopi, id est habentis plenam jurisdictionem Episcopalem.

36. II. Conclusio. Si duo sint officiales Episcopi, & delegatio fiat simpliciter officiali, & alter ex illis est principalior, illi soli censetur commissio facta. Constat ex Clem. 2. de rescriptis, ubi dicitur principale Episcopi officiali, tunc capax huius delegationis. Item quia nomen dignitatis absolute prolatum stat pro principali. Atque ideo hanc tenent gl. de elem. 2. v. b. Principalis. Et ibi Imola n. 10. Et in simili, nempe, quando fit commissio Archidiacono, & sunt plures, intelligitur de principali tradunt Bald. canoniam Abb. n. 3. de off. deleg. Et ibi Imola n. 5. Bellam. q. 9. n. 21.

37. Difficultas autem est, quando uterque esset aequi principalis, & nullus designaretur in rescripto, gl. canoniam Abb. de substitutum, de off. deleg. ait esse iudicem, quem elegit actor. Quia de illo sentit, cum litteras impetravit. Quod si partes discordent, aut esse illum, cui primo fuerint litterae presentatae: & si utrique simul presententur, forte esse iudicem neutrum. Alii censent amos simul esse iudices, & neutrum scilicet. Sic tenet Bonifac. late probans de canoniam Abb. n. 77. At frequenter nomen nominatur, tunc incertus, id est sunt Tituli, ff. de testamentaria tutela. Ita docent Hof. de canoniam Abb. n. 5. Et ibi Anab. n. 35. Abb. s. h. Card. q. 3. Anab. n. 5. Bellam. q. 9. n. 23. Henric. n. 25. idem Card. q. 3. n. 4. n. 5. de rescriptis. Et ibi Anab. n. 3. Imola n. 10. Non tamen requirit delegatio nulla, tanquam incerta: sed valebit ubique rescriptum, quamvis effectum non habeat, donec delectat Princeps utrum eorum elegerit. Nec obstant c. ad hoc. Et ibi de rescriptis, quatenus decidant delegationem incertam esse irritam. Quia intelligatur, quando incertus iudex ex incertis personis crearetur, locus quando incertus ex certis. Quod in hoc casu contingit. Sic docet Beronius d. canoniam Abb. n. 74. Unde bene idem Beronius ibi n. 76. intelligit nullum inter iudices cum effectum, centes, quoadvisque incertum declarare, ut intelligatur, parte adversa id incertum iudicium vitium opponente: sed si non opponat. Et late id probat. Quare in commissionibus, & dispensationibus, quae contentiosa non sunt, nec inter partes agitantur, erit iudex ille cui rescriptum fuerit presentatum. Ut optime dicit gl. proxima allegata, quae in hoc eventu verissima est, nec ceteri id negantes agunt de his commissionibus, sed de contentiosis. Et Beronius doctrina nunc relata, est hinc doctrina confirmata. Cum nulla in his pars adversa sit, quae id incertum iudicium vitium opponere possit.

38. Hinc deducitur, semel presentatum rescriptum illam dispensationem alteratri officiales aequi principalibus Episcopi, ut illud exequatur, non posse alterum officialem aequi principalem adiri. Nam (ut optime ait An. c. Licet iudicium, n. 13. de off. deleg.) in litteris gratiarum executoris praevenerit iudicium per solam rescriptum cum animo procedendi presentationem. Atque ita gl. n. p. allegata dicit esse iudicem, cui primo litterae presentatae fuerint. Atque ubi semel iudicium ceptum est, ibi terminari debet. Ut ibi cap. 20. ff. de iudicis. Et hoc etiam procedit, ubi prius iudex constituitur. Ut in fornicibus terminis, tempore, in Confessario cui in foro conscientiae committitur dispensatio. tenet Navar. n. 40. in iug. allegandus. An vero possit dispensatio hac rati divini, ut alter officialis dispensationem impediendi exequatur, alter vero legitimatorem prolis? dicit disp. 7. n. 17. At potest pars, si vi-

deret officialem illum in eam partem inclinare, ut rescriptum sit subreptitum, & supercedere rescripti illius executione antequam officialis pronuntiet, & expectare donec ille vel moriatur, vel officium deponat, aut alius de eius moribus vel absentiam vices eius suppleat: reputatur enim necesse vel subreptus eadem persona cum illo. Sicut in ceteris iudicibus evenit.

Si tamen officialis Episcopi semel pronuntiavit rescriptum esse subreptitum, & sic non posse virtute illius dispensationem matr. impedimento, non poterit amplius, etiam si deceptum invenerit, sententiam retractare. Sed attendendus erit Pontifex, qui delegavit. Quia cum sit iudex delegatus, & factus sit officio suo, caret deinceps jurisdictione, ( illa enim est sententia definitiva, cum totam causam sibi commissam decidat. ) Quippe iudex delegatus ubi semel, licet inuititer ac invalide iudicavit, non potest iterum iudicare: proat facere potest ordinarius, qui iure proprio iudicat: ut tradunt DD. l. iudex po. h. cap. 1. ff. de re iud. c. l. de re iud. n. 1. per cum textum, c. quomodo, c. quandoquid. Et docent multis aliis curias Tirac. l. bovis, s. hoc sermone, n. 50. declarata s. ff. de verb. sig. Matheo l. s. recip. n. 4. l. 9. d. 1. s. Gutierrez, q. 1. p. 1. n. 4. n. 16. & latissime quoniam, l. 2. v. 2. c. 2. & maxime n. 8. c. 9. ubi cum receptivum sententia multis allegatis probat id etiam procedere in delegato a Principe contra alios, quos ibi refert. Quamvis potest quicumque delegatus, qui contra formam mandati iudicavit, iterum iudicare: sed per id iudicium iudicium delegata est confirmata. Ut ex multis probat Gutierrez, c. 28. n. 42. c. 4. n. 27. At in nostro casu neutra ratio concurrens. Quia nec officialis delegatus invalide iudicavit, nec contra mandati formam. Quod illi allegat sententiam in causa iudicari non transire in rem iudicatam, ac proinde potest illum, ut Ordinarius alios eam causam. Responsio tenet matr. in hoc casu transire in rem iudicatam. Cum ex eo quod non contrahatur, nullum peccatum fovetur. In quo eventus sententia in causa conjugali transit in rem iudicatam. ( ut probatur lib. praed. disp. 10. n. 13. ) Praeterea etiam non transiit in rem iudicatam, cum in quantum Ordinarius nullam habeat jurisdictionem circa illam dispensationem, sed quatenus Pontifex delegatus, & eo munere iam omnino functus sit, nulla ratione poterit causam illam sumere ut iterum iudicet. Si tamen e contra pronuntiavit legitimam esse dispensationem, & postea, sine initio sine non duntaxat in matrimonium, virtute illius dispensationis, inveniat le deceptum, vel evasum, non poterit in quantum delegatus causam iterum assumere. Quod iam factus delegatus officio sit. At eam sententia illa, utpote fovens peccatum matr. male contractum, aut male contrahendum, non transiit in rem iudicatam, poterit in quantum Ordinarius causam iterum assumere, & impedire matr. in eundem, vel iam initum dissolvere: non cognoscens nec iudicans de prioris sententia viribus, quam ut delegatus pronuntiavit: si nulla esset Pontificis delegatus: sed habebit le, ac si iudex esse sententia, & cognoscat de matr. contracto, validum sit, necne, vel an possit contrahi. Quomodo modum poterit cognoscere de quovis alio matrimonio male inito.

Sed urgentius dubium est de dispensationibus, quae in foro conscientiae committuntur expediendis Confessorum, per sacre Penitentiarie rescriptum. Navar. l. i. conf. in 2. edit. tit. de off. deleg. conf. 8. n. 1. an non posse penitentem, ubi semel litteras cum Confessario presentavit, illum eligens, ut dispensationem exequatur, alterum eligere eo dimisso, etiam de prioris Confessarii consensu. Dicitur t. quia iudicium delegata delegat propterea de persona ad personam, G. de off. deleg. de off. deleg. At rescripta haec diriguntur ad Confessarium, quem penitens elegerit, & confessoris eo ipso quod aliquis electus fuerit ex ibi contentis, videtur expressus a summo Penitentiarie. At si ab eo aliquis esset expressus, nullatenus poterit alius eligi: Ergo nec postquam est a penitente nominatum electus, et confirmatus, quia id rescriptum solum unicum Confessarii electionem, ut dispense, concedere videtur. Sermo enim simpliciter prolatum intelligitur de prima vice, l. bovis, s. hoc sermone, ff. de verb. signific. Secundo, quia iudicium delegata est iudicatio delegantis, & ita ad ipsum solum delegantem pertinet eam extendere, & non ad partes, nec ad iudicem. Id enim quod nostrum est, si ne factio nostrorum alium transferri non potest, Regula, id quod nostrum est, ff. de regulis iuris. At his non obstantibus existimo non tantum ubi semel litteras presentavit citidam Confessario, sed etiam postquam ab eo pronuntiatum fuit, dispensationem esse subreptitum, & posse impetrandum adire alium Confessarium, qui forte in ea sit opinione, ut rescriptum valeat. Postquam tamen Confessarium re melius perpensa dispensationem illam, mutata sententia, exegit. Quamvis si semel dispensationem non possit recantare paritodiam. Quod iam dispensatio consummata sit, sicut quando semel absolvit, aut votum committit. Ducor, quod cum ea commissio facta sit in foro conscientiae, sequitur ejus fori naturam, quae est, ut non adstringat penitens, acquirere sententiam unius Confessarii, sed possit alium adire: atque idem Confessarius sententiam mutare possit. Quis enim negabit habentem privilegium virtute bullae, ut absolvat a retervatis, episcopi committente vota denegata absolute aut commutatione per quemdam Confessarium, eo quod iudicant se in eo casu non posse integrum esse alium Confessarium adire, posseque abolitionem

nem & commutationem ab ipso obtinere, si contrariae sententia sit, posseque eundem Confessarium, qui semel negavit, mutare sententiam, ac concedere? Nec obstant in contrarium adducta. Non primum & secundum. Quia non prorogatur iudicium de persona ad personam ex voluntate sola partis, aut Confessarii: sed ex voluntate ipsius penitentiarum, qui litteras concessit. Ea enim censetur ejus voluntas, ut liceat diversis Confessoribus adire, & idemque possit sent. corrigere: & ita omnes censentur electi ab ipso penitentiarum, ut litteras expediant. Quod natura fori conscientiae, pro quo illas litteras conceduntur, manifeste probat. Nec obstat etiam confirmatio prioris argumenti. Quia ea regula intelligitur, quando primus actus omnino consummatus est, & sic dispensatio concessa fuit. Sicut in simili Suarez tom. 4. in 3. p. ubi de Sacramento. penitent. disp. 27. sect. 4. dub. 2. n. 7. ait, si quis virtute jubilat vel alterius privilegii concedentis semel eligi Confessorem eligat, & si non absolvat, vel cum eo non fiat confessionem, integrum est ab alio eligere. Quia in hac dispensatione non est actus consummatus. At prior actus consummatus non est cum absoluto non sit obstita. An vero possit quidam Confessarius eligi, ut dispenset: alius vero ut prolem legitime? dixi disp. 7. n. 17.

III. Conclusio. Si Episcopus alium Vicarium constituat, vel ipsemet Vicarius facultate Episcopi alium substituat Vicarium generalem, poterit hic delegationem Vicario sub nomine dignitatis commissam exequi, sicut ipsemet Vicarius poterat. Quia non est alius Vicarius, sed iudex successor, ac reputatur idem cum priori. Sic Jap. de Puro toto decisio 487. l. 2. dicens sic decessum in Roma.

Ultima conclusio. Quamvis possit Episcopus Vicarium suum generalem ab officio removere, atque ita impedire ne delegationem ipsi sub nomine dignitatis commissam exequatur. Ut bene docet Card. elem. 2. q. 9. num. 10. de rescriptis. Et ibi Imola n. 14. Ancharan. n. 5. Bonifac. n. 52. licet puniri possit, si in jurisdictionibus delegate fraudem id effecerit: tanquam eam perturbans, cap. 1. de off. deleg. & docet Imola proxime allegatus. At non potest Vicarium speciale constituit, ut de ea sola delegatione cognoscat. Quia haec commissio est principalis officiali, seu Vicario ipsius ( ut diximus n. 26. ) At hic nec est principalis Vicarius, nec ordinarius Vicarii jurisdictionem sortitur: sed quidam specialis est delegatus ad eam causam expediendam. Quam nequit Episcopus delegare: utpote, quae sua jurisdictionis non est. Posset tamen alium Vicarium generalem constituit, deposito priori, & ille possit eam exequi. Nam si causa a priori cepta esset, non possit hic posterior manente priori in officio: secus si priori non esset presentatum rescriptum, ut dixi n. 37. & 38.

Tandem dubitatur, utrum officialis Episcopi, cui delegatur per haec rescripta dispensatio in matrimonii impedimentis, possit eam facultate subdelegare. Menoch. conf. 17. nu. 6. Et seq. vol. 1. late probat Episcopus, cui haec commissio fieret, non posse eam etiam suo Vicario generali subdelegare. Dicitur t. Quod caute matrimoniales solis Episcopis possunt delegari: 2. potest probari, quia in his dispensationibus, post causas allegatas a parte relatae, solet Pontifex injungere officiali, ut de eorum veritate diligenter informet, & addit, Super quo conscientiam tuam oneramus. Quae verba electam esse personam indultariam denotant. Et sic non poterit nec informatio veritatis precum delegari: juxta cap. Sicut de off. deleg. Tandem, quia aliquando in his matrimonii dispensationibus dicitur. Discretionem tuae, de qua in his speciebus in Domino fiduciam obtinemus. Atque ita videtur de Vicarii persona specialiter considerari Pontifex, ac proinde ejus indultariam eligere. Sed breviter ( ne diutius immoretur ) sentio posse Vicarium receptionem testium ac informationem committere, non vero ipsam dispensationem. Ducor, quia ubi nudum ministerium una cum jurisdictione aliqua committitur a Principe non potest quidem nudum subdelegari ministerium, bene tamen iudicium illa. Ut tradit Innoc. c. s. in infir. de off. deleg. quem sequitur ibi Abb. s. h. n. 6. Quod hic contingit: quia in his rescriptis committitur officiali iudicium veritatis precum examinanda, ac nudum ministerium exequenda dispensationis a Pontifice concessa. Poteat ergo illa delegari non autem hoc. Ita insinuat Fel. dist. cap. fin. s. ult. ad fin. vers. Quatio limita. Menoch. d. conf. 17. n. 12. ubi & alios refert. Quod si illa testium receptio extra decem officialis dispensationi faciendae sit, sicut ab Ordinario, cui delegatus ille remittit, non auctoritate propria ordinaria, sed auctoritate subdelegata sibi commissi ab officiali illo delegato. Quamvis ubi Ordinarius remittit alteri Ordinario probationem aliquam faciendam in diocesi Ordinarii cui remittitur, recipit ille Ordinarius testes non auctoritate remittentis, sed propria & ordinaria. Ut utrumque bene docet Card. elem. unican. 10. de off. deleg. Nec obstant in contrarium adducta. Non primum, quia stylus habet, ut causae matrimoniales committantur inferioribus Episcopo, ut ejus officialibus. Quod constat ex rescriptis dispensationum in matrimonio, quae passim a Pontifice mittuntur. Nec obstat 2. Quia licet multi varia scripserint circa illam clausulam, conscientiam tuam oneramus: at quod ea verba non diriguatur personae nominatae, videtur posita in vim monitionis, potius quam in vim formae delegationis: & consequenter examen per ea verba a Pontifice commissum poterit subdelegari, ut bene probat Navar.

l. i. conf. in x. edit. tit. de off. Vicarii, conf. 2. n. unie. in 2. tit. de off. deleg. conf. 6. nu. unie. Quod eo vel maxime verum est, quia per hujusmodi verba, & similia, ut iudicio & prudentia tua remittimus, non censetur electa industria personae, quando delegatio non fit personae cognita, & determinata, sed dignitati ( ut probatur lib. 3. disp. 7. n. 20. ) Alias dicendum esset, eam commissionem mortuo eo officiali non transire ad successorem. Et per hoc patet ad tertium.

DISPUTATIO XXVIII.

An commissio dispensandi in matrimonii impedimentis, & generaliter quaevis potestas delegata expiret morte, vel cessatione officii delegantis, re integra contingentibus?

SUMMARIUM.

- Quotupliciter concedi solent, quae a Sede Apostolica promanant, num. 1.
- Quae manant per viam legis vel constitutionis, non expirant morte concedentis, 2.
- Nec quae per modum contractus emanant, 3.
- Jurisdicatio ordinaria non expirat morte concedentis, re integra, 4.
- Quid si concessa sit ad concedentis beneplacitum, 5.
- An hoc deficiat in ordinaria Vicarii jurisdictione, 6.
- Quos quatuor dispensandae sint, 7.
- Quando dicitur res integra, & non integra. Refertur duplex opinio, n. 8. & 9.
- Explicatur sententia auctoris, 10.
- An sufficiat alius citatiois equivalentis ut res definit esse integra, 11.
- An sufficiat deprecatum citandi, & si citatio intimata non sit. Refertur quaedam opinio, 12.
- Proponitur sententia auctoris, 13.
- An sufficiat una citatio, an potius desideretur trina, 14.
- An sufficiat citatio facta ab alio iudice decreto, 15.
- Quid, si citatio defuit alicuius requisiti irrita sit, 16.
- Quid, si citatio fuit circumclusa, & pars absoluta a citationis instantia, 17.
- An si delegatus commiserat alteri vices suas, desinit res esse integra, 18.
- An per rescripti presentationem definit res esse integra, 19.
- Per quem alium definit res esse integra in rescriptis gratiae, 20.
- Quando plures causa committuntur pluresve articuli in eodem rescripto, si illa connexa sint, incepto circa unum, facit rem non esse integrum quoad cetera, 21.
- Quid, quando non sunt connexa, at alius circa unum est communi omnibus, & quando dicitur communi, 22.
- An per citationem in uno ex his negotiis, non connexis per delegatum, factam definit esse res integra quoad alia, 23.
- Quid, si illa sit adversus eandem personam, & citetur in uno negotio, an res definit esse integra quoad alia. Refertur opinio, 24.
- Explicatur sententia auctoris, 25.
- Quid, si ea per modum unius, & sub quadam universitate committuntur. Refertur quaedam sententia, 26.
- Proponitur sententia auctoris, 27.
- Quid, si ea commissio non sit ad universitatem causarum, sed ad earum generalitatem, 28.
- An concessa dispensandi potestatem cum pluribus, censetur res non integra, si cum uno sit jam dispensatum, 29.
- Post n. 29. invenient alia summaria.

Disputatio praecedens tractavit, quando commissiones expirant morte vel cessatione officii delegati? praesens autem discutit, quando cessent morte vel cessatione officii ipsius delegantis? Et ut certioribus praemissis ad minus certa disputanda gradum faciamus praemittendum est primo, ea quae a Sede Apostolica dimanant, esse in quadriplex differentia. Quaedam manant per modum legis, seu constitutionis. Quaedam per viam contractus, Quaedam per viam rescripti iustitiae, id est, ad lites. Tandem alia per viam gratiae. Sic allegato Baldo tradit Felinus cap. Licet undique, n. 1. de off. deleg.

Secundo praemittit, certum esse litteras emanantes per viam legis, vel constitutionis non expirare morte concedentis re etiam integra. Quod lex suapte natura sit perpetua, l. cum eorum, c. de sent. & interlocut. l. Arriani c. de heret. & ita tanquam certum docent An. c. Irrefragabili, §. Ceterum, n. 15. de off. ord. Et ibi Abb. n. 1. Decius c. Relatum, in nova edit. n. 28. de off. deleg. Felinus c. Licet undique, n. 1. cod. tit. Rosella verb. Delegare, n. 10. Sive verb. Delegatus, q. 7. n. 7.

Similiter litterae per modum contractus emanantes minime concedentis morte expirant. Quod successores contractum praedecessoris revocare nequeat, cap. 1. de probat. Sic Felin. n. 2. allegatus.

Tandem nec jurisdictionem ordinariam expirare concedentis morte etiam reintegra, certum est. Constatque ex l. Et quia, ff. de iuris. om. iud. juxta communem ejus intellectum. Et docent gl. ibi verb. Principaliter, & universali DD. Et est textus expressus, c. 2. de off. deleg. in 6. ubi jurisdictionem legati non

expirare morte Pontificis etiam re integra declaratur: eo quod sit ordinaria. Et hujus rationem optime reddit Abbas s. Relatum, n. 4. de offic. deleg. Quia per concessionem ordinari jurisdictionis fit gratia ipsi, cui conceditur, utpote, qui in dignitate constituitur. Ut notatur Clem. 2. de refer. At gratia facta non expirat, licet moriatur concedens re integra, c. si cui nullus de preben. in 6. Item, quia jurisdictione ordinaria radicatur in persona ejus, cui conceditur, unde immediate per concessionem inhaeret officio illius. Et ideo per concedentis mortem non expirat. Id enim quod nostrum est, sine facto nostro a nobis evelli non potest, regula, id quod nostrum, ff. de reg. juris.

Quod adeo verum est, ut quamvis jurisdictione ordinaria concessa sit ad concedentis beneplacitum, & hoc morte concedentis expirat, c. si gratiosus de refer. in 6. non illa tamen expirat, et si re integra moriatur concedens. Cujus ratio est favor publicus, utilitatis publica, quae in jurisdictione ordinaria conservanda versantur. Sic Bald. l. Meminisse, n. 2. q. 4. ff. de off. Proconsulis, Paris de Puro, Capitus, Yantius, quos refert ac sequitur Menoch. de arbit. lib. 1. q. 69. n. 9. Aut. Gab. 10. 3. communium, l. 6. tit. de prob. concl. 1. n. 32.